Aviso nº 410/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 410

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049

de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art. 24, da Res. BM 923, de 22/07/2020, bem como

o Edital nº 26/2022, TORNA PÚBLICO que foi postado no dia 12 de fevereiro de
2023, a partir das 20h00min, nos sítios eletrônicos
<www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e <https://novo.ibgpconcursos.com.br/>,

o Ato nº 2625/23 , o qual divulga os gabaritos das provas objetivas da 1º fase
ao CFO BM 2023, em conformidade com o item 8.3.1 do Edital nº 26/2028.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

eil Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
nr não E Major, em 12/02/2023, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com
eletrônica fundamento no art. 6º, 8 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

tt e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: fts http://sei mg.gov.br/sei/controlador externo. php?

pae-=+= acao=documento conferir&id orgao acesso externo=o0, informando o código

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEInº 60669664

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 2625, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 32, da Resolução nº 923 de
22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, em conjunto com a
banca organizadora do concurso - o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP),
considerando o disposto no item 19.7 do Edital nº 26/2022, HOMOLOGA E

DIVULGA o gabarito preliminar da Prova Objetiva do concurso ao CFO BM 2028,
apresentado pela IBGP:

PROVA TIPO À PROVA TIPO B PROVA TIPO D

E Questão T Questão Alternativa T
1 E a 1 E 1 A 1 E

Ê z E E] z E z D ã z D
Ê 3 E é 3 E J E í 3 A

4 E 4 A 4 A a D
É 5 A n 5 E 5 E 5 D
” E D E E E A E Dz
z 7 E 5 7 E 7 E Ê 7 E

E n E A E T
E 3 A Ê 3 E 3 E a a E

ao D ao D ao E 10 z
“4 E a E na E 11 E

5 12 A 1Z A JZ E E 8 12 E
13 E 13 E 1 D é 13 A

E E E Ja A a A ê 2 1a D
TE A 15 A 15 E 1E A
JE E 4 E D E D mt 1E A

5 17 A & E E 1 A a 17 E
z JE D E JE A 1E D E 1E A
& 18 A = am Db am E 15 Db

E] A 2 2 E 20 D - > A
H E H D H A H E

É n E 2 A = D 5 = A
ê 3 A Ê = T EE D
: E E a E E za B Ê ” A

E D 3 A 3 E = E
E E 25 A 25 E 2 E

5 ” Db ” 2 Db E A 5 2 A
2 E 3 2 E 2 E ZE E
2] E Í 2 E 2 E = E
30 E 30 n 30 D 0 E
H A a E a E a 3 E

q EE E & E E E E z az E
a 33 D Ê aa D 33 A 5 33 B
ã aa E É E E aa A = ma E

3 E 35 D 35 E e 35 A
3 E 35 D 3 E 2 E

E 8 3 B Ê ar E ar A 37 D
5 E] b JE E Ê E E

É 2 3 A B 3 D 3 E a E E
o D E] A E E * D
a A az D az E a E

Ê a E Ê E D az E ê az E
aa E z sa E “a A 3 “3 E

8 “a E R E B aa E K E E
45 A Ê E A 5 E Ê 45 D

“ 46 E “5 E “5 A “E D
É “ D EF E D “ E g a E
5 E A aa E “a D ê “E A
É E D Ê E aa A E E FE E

50 E so E so D so E

(a) ALESSANDRO FÁBIO DALDAGAN, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 60669674